Spedizione in abbonamento postale - Gruppo 1I

Anna XX - Numero 64
PARTE PRIMA
REPUBELICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE

DELLA
REGIONE TOSCANA
Ercul:dh -22 n-::'.r::nbrc 1989 FIRENZE Esce di regola ogni settimana

Redazione del Bollettino Ufficiale: Piazza della Liberta, 15 - Telefono 4382050
Ufficio Abbonamenti - Telefono 4382046

AVVERTENZE: Il -Boletting Ufficiale detla Regione Toscanas si pubblica in Firenze ed & diviso in due parti separata. Mella prima parte si pubblicano:
tutte le leggi @ i regalamenti della Regione, | decreti del presidente della Giunta e le deliberazioni del Consiglio e della Giunta Regionale - per esteso
o per estrafto — che abblano interessa generale, le leggi e decreti dello Stalo che interessano la Aegione, nonché i comunicati e le infarmazioni
sull'aflivitd degli organi regionali. Mella seconda parte si pubblicano: | bandi di concorso, b2 gare d'appalto ed ogni altro avviso & istanza di enti
o privati di cui sia disposta la pubblicazione delle norma in vigore,

Prezzo L. 900 - Arretrati il doppio

@Gl avvisi dei bandi di concorso per I"assunziong del personale da parte di Province, Comuni, Enti Ospedaliari, Aziende Municipalizzate e altri Enti

locali della Toscana, ghi avvisi dif gara negli appalti di cui alla legge 2-2-1973, n. 14, nonchd ogni altro awwiso a istanza i enti o privati di cul sia
disposta la pubblicazione dalle norma in vigore, wengono pubblicati in estratio previo versamento dell'importo di L. 36,000 per ognl _.n'\-ls..n, sul efe
postale n. 14357503 Intestato a: Regione Toscana - Bollettinog Ufficlale - Plazza dells Ubertd, 15 - 50129 Firenze.

Il testo originale, in estratto, deve essere redatio in duplice copia, di cui una In cana legale, fatto salve l= esenzlenl di legge (Comunl ¢ Province),
@ ["alira in carta uso bollo @ inviato a; Reglone Toscana - Direzrlons & Redazione del Bolletting Ufficlale - Plazza della Libertd, 15 - 50129 Firenze.
Unitamente al testo deve essers inviala anche l"aftestazione del wersamento, senza la quale non si di corso alla pubblicaziona dellinsarziona.

SOMMARIO ~ pag.
DELIBERAZIONE 26 settembre 1989, n. 409.
AVUISI DI RETTlFch Opere di edilizia socio-sanitaria extrao-
spedaliera, Devoluzioni e integrazionl. Inter-
) - venti gia programmati. (Pubblicata nel B.U.
CONSIGLIO REGIONALE n. 61 deli'é-11-1989) . . . . . . . . &
- Deliberazioni ;
DELIBERAZIOMNE 23 maggio 1989, n. 235, ERRATA CORHIGE
Interventi diretti a potenziare le attivita LEGGI E REGOLAMENTI REGIONALI
specialistiche, distrettuali e di prevenzione
delle UU.SS.LL. della Toscana. (Pubblicata LR RN St 0GB,
nel Supplemento straordinario n. 14 del B.U. Modifica L.R. 17/80 esuccessive modifi-
n. 41 del 19-7-1989) . . - e e e 4 che ed integrazioni: «Norme per la difesa del-
la fauna e regolamentazione dell'attivitad ve-
natoria. (Pubblicata nel B.U, n. 51 dell'{1-9-
FOREY oo o e v o o s R B ow
DELIBERAZIOME 26 luglio 1989, n. 352.
Modifiche ed integrazioni alla delibera SEZIDNE i
del Consiglio regionale n. 278/83 e successi-
ve i « :
l.l‘md[t:che: recante «Criteri per la determit LEGG! E REGOLAMENTI REGIONALI
Nazione degli orarl di apertura e chiusura dei _ :
Negozi e delle altre attivita esercenti la vendi- LEGGE REGIONALE 13 novembre 1989, n. 74.
ta al dettaglio e del pubblici esercizl di vendi-
ta e consumo di alimenti e bevandes, {Pubbli- ; Norme integrative della LA. 16-3-1384),
cata nel B.U. n. 54 del 27-6-1989) . . . 4 n. 20 «Soppresslone associazione intercomu-
nale n. 10 Area Fiorentina» . . . . . 4




TR e ol R ot tas et - o = awersan

I 22.11.1989 — BOLLETTINO, UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA =, N: 64

CHP 21 el BT TR 1o

22424 S. Glorgm per 10 svi-

: “luppo urbano di Pi-
stoia 5.p.A. - Sotto- o
scrizione” " azioni - T T
(L R. )

3 La variazione l:h cui al pr:cedf:nre ‘comma
modifica conseguentemente I'allegato II.1 al bilan-
cio di previsione 1989 spprovato con L R 28 del
22-5-89.

La presente legge & pubbhcata sul Bollettino
Ufficiale della Regione. E fatto obbligo a chiunque
spetti di osservarla e farla osservare come legge
della Regione Toscana.

Firenze, 13 novembre 1989.
BARTOLINI
La presente legge & stata approvata dal Consiglio

Regionale il 3 ottobre 1989 ed & stata vistata dal
Commissario del Governo il 6 novembre 1989,

SEZIONE i

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 26 luglio 1983, n. 356.

L.R. 48/88, Programmi integrativi di edilizia re-
sidenziale agevolata-convenzionata. Approvazione
bandi di concorso fac-simile domande e normativa
tecnica.

Il Presidente mette in approvazione la seguente
proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO REGIONALE
Vista la L. 457/78;
Vista la L.R. 48/88;
Vista la propria deliberazione n. 304 del 22.7-
1986, con la quale provvide, fra I'altro, a ripartire,
fra i diversi tipi di intervento, i finanziamenti

attribuiti alla Regione Toscana a fronte del V Bien-
nio della legge 457/78;

L 4.00{1.0013

.. Vista-la propria deliberazione n.~74 del 24-2- .

1987, con la quale provvide, fra I'altro, a localizza-
re i fondi destinati ad attivare interventi u:h recupcv
ro del patnnmmo edilizio esistente;.

Preso atto che le domande vahde, prescntau: dai
Comuni ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale
57/85 non consentirono di impegnare, con la deli-
bera di cui al punto precedente, tutti i finanzia-
menti disponibili e che ulteriori fondi si sono resi
disponibili a seguito di rinunce di operatori indivi-
duati con la delibera di cui al punto precedente;

Visto 'art. 2 della Legge Regionale n. 48/88 che
destina i fondi di cui al punto precedente alla
realizzazione di programmi integrativi regionali di
edilizia’ residenziale agevolata-convenzionata;

Preso atto che tali fondi consentono 'attivazio-

ne di programmi per la formazione di un program-
ma di intervento da finanziare con i fondi non
attivati afferenti al V Biennio della L. n. 457/78;

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.
48/88, la Regione deve emanare bandi di concorso
al fine di raccogliere le richieste programma degli
operatori interessati alla realizzazione degli inter-
venti di cui al punto precedente;

Visto lo schema del bando di concorso di cui
all'allegato «A» che forma parte integrante della
presente deliberazione;

Ritenuto opportuno, al fine di facilitare la parte-
cipazione al bando di concopso e la formulazione
da parte della Giunta Regionale della proposta di

cui all'art. 4 della L.R. n. 48/88, predisporre gli.

stampati di cui agli allegati «B» (fac-simile doman-
de) e «C» (stampato per dichiarazione congiunta
Cooperativa-Impresa), che formano parte mtegr:m
te della presente deliberazione;

Considerata la necessita di dettare norme tecni-
che per I'attuazione degli interventi in parola;

DELIBERA
— di approvare:

1) lo schema del bando di concorso di cui
all’allegato «A» che forma pa,rte mtegrante deHﬂ
proposta di deliberazione; -

2) i fac-simile delle domande di cui all'allega-
to «B» e gli stampati di cui all’allegato «C» che
formano parte integrante della presente delibera-
zione;




+122.11,1989

+/BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA “'N. 64 . .

- 13) le norme tecniche di attuazione degli inter- |
venti, di cui all’allegato «Dw, che forma parte inte- -

- grante chﬂ prcsentc dehl:»cmzmne

I___.‘_ji_.'" U T B T

ot dare mandato nl Premdente de:lla G1u.nta

Regionale per tutti gli adempimenti necessari a

- rendere esecutivo il prcsente prow:dimento. .

.y

IL CDNSIGLID ﬂPPRD‘.Tﬁ

con Ia ‘maggioranza prc‘mta daﬂ art. 15 dello_

Statuto.
Il Segretario Il Presidente

Manetti - - N Ty Pii

AlLEGATO A

. REGIONE TOSCANA
GIUNTA REGIONALE

La Regione Toscana, in attuazione dell'art. 3
della L.R. 48/1988, bandisce un pubblico concorso
al fine di individuare gli operatori ai quali affidare
la realizzazione dei programmi integrativi di edili-
zia residenziale agevolata-convenzionata, di cui al-
Part. 1 della stessa legge regionale.

BANDO PER LA FORMAZIONE DI UN PRO-
GRAMMA DI INTERVENTO DA FINANZIARE
CON I FONDI NON ATTIVATI AFFERENTI AL
V BIENNIO DELLA L. 457/78

1) Finalitd

Gli interventi sono volti a ridurre la tensione
abitativa ed a favorire I'accesso alla casa alle cate-
gorie sociali meno abbienti.

2) Soggetti che possono presentare domanda

Cooperative di abitazione o loro consorzi, asso-
ciati ad organizzazioni nazionali legalmente ricono-
sciute, congiuntamente ad imprese o loro consorzi,
iscritti all’Albo MNazionale Costruttori.

3) Caratteristiche degli interventi

Le caratteristiche tecniche e tipologiche dell’in-
tervento sono quelle definite dalla Legge n.
457/78, dal D.M. n. 25884 e dalle norme tecniche
di attuazione di cui alla deliberazione del Consiglio
Regionale n. 356 - 26 luglio 1989.

4) Tamp: aT: attuazione

- Gli interventi debbono pervem:e dalla dal:a di
if:t:-mumcazmne dell’assegnazione all'operatore, alla
ase: :

a) di inizio lavori entro 5 mesi;

b) alla stipula del contratto rjorldizinnatb di
mutuo entro 10 mesi;

¢) all'ultimazione’ de1 lavori entro ‘15 mesi.

;. Non sono au;me'sse domandc rcIative ad inter-
venti per i quali i lavori sono gi2 iniziati alla data di
pubblicazione del presente bando.: Il mancato ri-
spetto dei termini cunpnrta 1:1 d:cadenza da] finan-
ziamento. aEdii ikt

-

_5} Canméuﬁ e Erer:ef:c: concessi = ¢

- Gli mtcrvenu beneficieranno di un contributo
regionale in conto capitale di circa 3 milioni ad
alloggio, nonché dei contributi ex art. 19 della
legge 457/78 per la contrazione di un mutuo agevo-
lato con il limite max di 60 milioni per ogni abita- .
zione. Le agevolazioni creditizie sono cosl fissate
in base ai limiti di reddito previsti dagli artt. 20-21
della L. 457/78 e successive modificazioni: :

Reddito Tasso
Cooperativa complessivo agevo-
di abitazione nucleo fam. lato
socio %%
Praprltté fino a 3
indivisa 14.500.000
fino a
14.500.000 4.5
Proprieti da 14.500.001
divisa a 18.000.000
da 18.000.001 12
a 30.000.000

Il reddito & quello complessivo del nucleo fami-
liare, cost come definito dall’art. 4 della L.R.
10/86, quale risulta dalla dichiarazione dei redditi
presentata da ciascun componente del nucleo fami-
liare stesso nell’anno 1988.

Gli interventi beneficieranno inoltre della ridu-
zione del 509 degli oneri previsti dall’art. 3 della
legge 10/1977 determinati ai sensi della L.R.
41/1984 e successive modificazioni.

Qualora nella realizzazione degli alloggi vengano
utilizzati materiali lapidei estratti in Toscana gli
oneri anzidetti saranno invece abbattuti del 60%.

6) Costi massimi

* Il costo massimo degli alloggi & stabilito nelle
convenzioni di cui all’art. 5 della L.R. 48/1988,
con un limite massimo pari a quello definito nella
normativa di attuazione approvata dal Consigli
Regionale con delibera n. 356 del 26-7-1989 e con
le qualiti di minima dalla stessa stabilite.



Tale costo sara abbattuto del contributo in c.c.
CONCesso daﬂa F.egione w ) a A

1) Requisiti soggettivi assegrmm: sl

Possono conseguire |'assegnazione degli alloggi

-realizzati coloro ‘che, nel rispetto di ogni altra

dlspusmmne al riguardo, al momento della pubbh _

-:azmne del presente bandu APRRLETLE

a} abb:an-:: c:ttadmma 1tahana

b) abbiano la residenza o esercitino I'attivita
lavorativa esclusiva o prcvalcnte, nell’ambito terri- -

toriale della provincia dove sard realizzato I'allog-

“gio, salvu che 51 trattl r:h lavoraton tmlgran all'e-

stero;

¢) non siano essi o i costituenti il loro den
fsumhare titolari del diritto di proprietd, usufrutto,
uso o abitazione su ﬂ]loggm adeguatu alle esigenze
del nucleo familiare stesso, nel comune dove ven-
gono realizzati gli alloggi. E adeguato I'alloggio la
cui superficie utile, determinata ai sensi dell'artico-
lo 13, primo, secondo, terzo, e quarto comma della
legge 27-7-1978, n. 392, sia non inferiore a 45 mq.
per un nucleo familiare composto da 1 o 2 persone,
non inferiore a 60 mq. per un nucleo di 3-4 perso-
ne, non inferiore a 75 mq. per un nucleo di 5
persone, non inferiore a 95 g, per un nucleo di 6
persone ed oltre;

d) non siano, essi o costituenti il loro nucleo
familiare, titolari dei diritti di cui al precedente
punto ¢) su uno o pit alloggi, anche sfitti ubicati in
qualsiasi localita, il cui valore locativo complessivo,
determinato ai sensi della legge 27-7-1978, n. 392,
superi dedotte le spese nella misura del 25%, le
800.000 lire annue;

e} abbiano un reddito annuo complessivo del
nucleo familiare non superiore al limite vigente al
momento della pubblicazione del bando di concor-
s0, determinato ai sensi dell’art. 21 della legge 5-8-

J978, n. 457 e successive modificazioni ed integra-

zioni e non inferiore all'importo dell'indenniti spe-
ciale prevista per i pubblici dipendenti. Il reddito
di riferimento & quello imponibile relativo alla di-
chiarazione fiscale presentata nel 1988 al lordo
delle imposte e al netto dei contributi previdenziali
e degli assegni familiari.

Oltre all'imponibile fiscale vanno computati tut-
ti gli emolumenti, indennita, pensione, sussidi, a
qualsiasi titolo percepiti, ivi compresi quelli esen-
tasse.

- Al fini della presente legge il nucleo familiare &
individuato ai sensi dell’art. 5 della L.R. 4-5-1989
n. 25. La disposizione di cui al comma precedente
non si applica ai figli conviventi coniugati, ovvero
alle nuove coppie formatesi entro la data d1 ulnma
zione dell'alloggio.. -

8 | 22.11.1989 — BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA — N. é4

E vietata I'assegnazione o la vendita di pitt di un

-aﬂogglu allo stesso nucleo familiare. -

Sono altresi esclusi coloro che abbmnﬂ gia otte-
nuto, a qualsiasi titolo, contributi per I'acquisto, la

ccostruzione o il recupero di alloggi, ovvero abbiano

ottenuto, in qualsiasi parte del territorio nazionale,
I'assegnazione in uso, in abitazione, in proprietd o
con patto di futura vendita di altri alloggi, costruiti
con il concorso od il contributo dello Stato, delle
Regioni, delle Provincie o dei Comuni o di Enti

- Pubblici, o con i mutui di cui alla legge 10-8-1950,

n. 715.

8) Individuazione soggetti incaricati della realizzazio-
ne dei programmi

L’individuazione degli interventi da ammettere
a contributo, avviene in base all'ordine cronologico
risultante dalle date di assunzione al protocollo
regionale delle richieste di cui al precedente art. 3, .
con priorita per gli interventi inseriti in programmi
organici coordinati. A tale fine, alla richiesta deve
essere allegata apposita dichiarazione, rilasciata
congiuntamente da una Associazione Regionale
delle Cooperative di abitazione e da una Asscu:m
zione Regionale delle imprese.

Nell’ambito dei criteri di cui al comma prece-
dente, hanno la priorita gli interventi che ricadono

. in aree comprese nei piani approvati a norma della

legge 18-4-1962 n. 167, ovvero individuate ai sensi
dell’art. 51 della legge 22-10-1971 n. 865.

9) Termini e modalitd per la presentazione delle do-
mande

Le domande debbono essere presentate utiliz-
zando esclusivamente gli stampati predisposti dalla-
Regione, pena 'esclusione, dal concorso. Gli stam-
pati possono essere ritirati presso le sedi dei Comu-
ni a partire dalla data del presente bando. Le
domande debbono essere presentate al Servizio
Casa del Dipartimento Trasporti, Infrastrutture e
Casa della Regione, Via di Novoli, 26 - Firenze,

. dalle ore 9 alle ore 13 di tutti i giorni feriali,

escluso il sabato, a partire dal 6 dicembre 1989 ed
entro e non oltre il termine perentorio del 21
dicembre 1989.

Non sono consentite variazioni, modifiche o in-
tegrazioni delle domande presentate. All'atto di
presentazione delle domande dovra essere allegato
I'elenco nominativo dei soci prenotatari, in posses-
so dei requisiti di cui al punto 7, in numero pari a
quello delle abitazioni indicate nel programma di
intervento richiesto aumentato in misura non infe-
riore al 509 e non superiore al 1009 di soci

- aspiranti per le sostituzioni eventualmente necessa-

rie in sede di definitiva assegnazione.

-



b 27.11.1989 < BOLLETTINO UFFICIALE DELLA’ REGIONE TOSCANA ‘~ N. 64 0.9

La quota di riserva deve indicare l'ordine di
priorita.
Le domande presentate con modalita e termini

diversi saranno considerate nulle a tutti gli effetti.

10) Elenco dei documenti da allegare alla domanda

Ciascuna domanda deve essere corredata, a pena
di esclusione, dei seguenti documenti:

a) la documentazione relativa alla piena di-
sponibilitd dell'area sulla quale realizzare l'inter-
vento, ovvero copia del provvedimento di assegna-
zione da parte dell’amministrazione comunale;

b) lo schema planivolumetrico e tipologico
dell'intervento;
© ¢€) una reIazmne tecnico-economica dell’inter-
vernto, sottoscritta dai soggetti attuatari, dalla qua-

*le risulti la sussistenza dei requisiti tecnico-proget-
tuali di cui alle norme statali efo regionali necessari
per fruire del contributo dello stato, nonché il

nomico prescritti dalle normative tecniche statalie

regionali;

d) Ielenco dei soci assegnaran e di riserva

“cortedato da una dichiarazione sostitutiva di atto

notorio rilasciata dal Presidente della Cooperativa,
circa il possesso, da parte degli stessi, dei requisiti
di cui alla Legge Regionale 26/83 e succcsswe
modificazioni;

- €} certificato attestante l'iscrizione 'df:H im-

presa edile all’ Albo Nazionale dei Costruttori, alla

data del _Bandu,

11) Norme tecniche e procedurali

Le norme tecniche e procedurali sono quelle
stabilite dalla deliberazione del Consiglio Regiona-
le n. 356 del 26-7-1989.
Firenze, li 22 novembre 1989

Il Presidente

rispetto dei requisiti di ordine qualitativo ed eco- G. Bartolini
Arrecato B
Riservato all'Ufficio
Protocollo N°
Alla Regione Toscana
Dipartimento T.I.C. Servizio 81
Via di Novoli, 26 - Firenze
p.c. Al Comune
di
DOMANDA DI ASSEGNAZIONE
DEI CONTRIBUTI DI CUI ALL’ART. 2
DELLA L.R. 481988
Bando per la formazione di un programma di intervento da finanziare con i
fondi non attivati afferenti al V biennio della L. 457/78
— Soggetti richiedenti:
Cooperativa di abitazione (ovvero Conmsorzio)
L D s R e e S R Sy s
e i B S B e R s i
Vil o s ilanusnninimasmesrananssn S sy
Prow:: cisassrmimnininmiskniasansanannnisnnnmies Cap s
R RO s S B B S T T e e
Itcrigione registro: Prefectizio: - dat cuanminniinmasnsirimassmanemas D e S50 s

Organizzazione nazionale legalmente riconosciuta alla quale & associata: .........occociiiiiiiiiiciciciinienins



a0 .. 22.11.1989 — BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 64

Impresa Edile (ovvero Consorzio) . ...~ -~ Lt L e dhop Tt b Lot A
TIENOMIATIATIONNE? i cucunsirsis inininas s s abn o SRR S E e RS S S RO SRR SRy T n S AR ¥ S oy e S F U A 7Y
teziy i A oinnidgaent e Eabioaeny cir. et I TR B | O :

ad £ F o s
P ..,“,“,.4,...1......"-..-..||.+|HH.-+.-i.-iuu.i....-......-..-u.+|-|--_--_---+Hr'""*“+'1H‘1+i -------- #Easana
r N . e IR ey Ty 18 el Li-ft e

P LT L L T r T LT :
S TiaiT like B ~ a2t 0L - s L A L

B P e R e T R “la L L LR L L

1ok vamcm .......... i g A NI O 07 P N P S ISR B9 |« PR SRR S Ay

BT

Codice Fiscale: ....0..0. e D e S S WG =7 7o
Iscrizione alla Camera di Commcrcm, Indusma ﬁgm:u]tura e Artigianzto (da almcno un anm::] N°
Categ. Lav. - e e st vanediarinsssvmrasovasasasiadsavadunpeses bhscans s st bisasea b a b e bt

Il

Immrto Lav. '..r.r...........-...-.-........1..1..11.-1.-1.-lalllllallllllllllla.l-lllllllll-|l1r.1.l-rl-l-ll-l-rl-rlll+!‘-'"""""“|“|.|‘:‘|‘+i+l+‘+"+""‘|ﬂ"1‘""'
Associazione Regionale delle imprese alla quale aderisce ...o..ooeiiiiiiiitivinnrem i

I SDttDSCIitti: e R ”.”..u.............-...........-..-..-."".-....-......o.-.nu------------1-1----:--:--.”- sasrasansanaan

o .
sasssasnanamn T R T ] LELEIETLLEELE L LEEEELE

neﬂa Ir:rm quallta dl legah rappresentant: della moperatwa d.1 abltazmne {owero del Conscrzm} e dr:].l Im-
presa Edile (ovvero del Consorzio) anzidetti presentano congiuntamente, ai sensi dell’art. 3 della L.R...
48/1988, domanda per la realizzazione di un intervento relativo alla costruzione di n® ........ alloggi fel
Comune di ......cccovvreernvrieinneensronenennns o '

" A tale fine allegano i seguenti documenti:

SI NO
a) documentazione relativa alla piena disponibilith dell'area sulla quale realizzare
Iintervento, ovvero copia del provvedimento di assegnazione da parte dell’am- :
ministrazione comunale; O O

b) Schema planivolumetrico e tipologico dell'intervento; : O ]

¢) Relazione tecnico-economica dell’intervento, sottoscritta dai soggetti attuatari,
dalla quale risulti la sussistenza dei requisiti tecnico-progettuali di cui alle norme
statali efo regionali necessari per fruire del contributo dello Stato, nonché il
rispetto dei requisiti di ordine qualitativo ed economico prescritti dalle normati-
ve tecniche statali e regionali; (] O

d) Elenco dei soci assegnatari e di riserva corredato da una dichiarazione sostitutiva
di atto notorio rilasciata dal Presidente della cooperativa circa il possesso, da
parte degli stessi, dei requisiti di cui alla Legge Regionale 26/83; cosi come
modificata dalla L.R. 10/86; . ' O O

e) certificato attestante I'iscrizione dell'impresa edile all’Albo NazmnaIe dei Co-
struttori, alla data del Bando; O O

) Dichiarazione, rilasciata congiuntamente da una Associazione Regionale delle
Cooperative di abitazione e da una Associazione Regionale delle Imprese, circa
I'inserimento dell'intervento in un programma organico coordinato; O O

g Dichiarazione del Comune nel cui territorio & localizzato I'intervento, dalla quaie
risulta se 'intervento ricade o meno in area PEEP ovvero individuata ai sensi
dell’art. 51 della Legge 865/71. O O

N.B. - La mancanza di alcuno dei documenti di cui alle lettere a), ), ¢), d), €), comporta 'esclusione dal
CONCOrso.

Il legale rappresentante Il legale rappresentante
della Cooperativa di abitazione dell'Impresa Edile
(ovvero del Consorzio) (ovvero del Consorzio)
E T S . I .. ) |, e B
-



: 4 g s -
ol A%y st it iz el ROy ] R ey
frempr. § it L 1 ._ﬂ._;r‘;_-'
g ik Sl tann
ety ] DR e W AR
R LN S R 'i-ef';-f p oA

DOMANDA' DI ASSEGNAZIONE
"DEI CONTRIBUTI DI CUI ALL’ART. 2 8 N E
L 7 DELLA LR. 43{1983 G shed

Py . 2P

n L ‘1.-1_" SR R 0

A ol Bando per la formazmne ch un pmgramma di mtenrcnta da’ fm:mzmre con i,
= fondl ‘fon attwan afferenn al "F.T blcnmu df:].la L. 457/78 ° '

t

'1 '..- _..: F ,,_r.

La sottoscritta Assocmzmm:_ chmna]t c_h,_.quperatwe_d,t abitazione ......cocieiiiiniinnns
. 3 * wra apl - e Ay

e la sottoscritta Associazione Reg.ionafe." di' Imprese Edilizie ..
Nt LRcEey iy e L AR e AT AT

 mT R _ vxs*ro

il 3° comma dell’art. 4 dcﬂa LR 48/88;

VISTA

" la domanda presentata congiuntamente, a fronte del bando anzidetto, dalla cooperativa di abitazione

cancsede 0 e ety YA T

- e dall'impresa ..
con sede i .ot ennnenne VIR st 0% i
per la costruzione di n° .......... alloggi nel Comune di T SO S

- DICHIARANO

che tale intervento & inserito in un loro programma organico coordinato.

1 Responsabile
- dell’Associazione Regionale
~‘delle Cooperative di Abitazione

Avtecato D

NORME TECNICHE
PER LA REALIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI
DI EDILIZIA AGEVOLATA
CONVENZIONATA
DI CUI ALLA L.R. 48/1588

1.1 Aree _
Al sensi della lettera a) del secondo comma del-
Tart. 3 della L.R. 48/1988 l'area sulla quale verra

. realizzato I'intervento deve essere, alla data di
* pubblicazione del bando, nella pleua disponibilita
“dell'operatore, oppure deve ‘esserci un provvedi-

; -"'mf:nm di assegnazione da parte dell’amministrazio-
b e comunale, Nel caso di intervento in aree com-

#i1prese “nei piani ‘approvati ‘a norma della legge
Miﬁ?fl?éz ovvero individuate ai sensi dell’art. 51

Il Responsabile
dell'Associazione Regionale
delle imprese edilizie

della legge 865/1971 gli impegni di cui al primo
comma dell'art. 5 della L.R. 48/1988 possono esse-
re inseriti nella convenzione prevista dall'art. 35
della stessa legge 865/1971.

La convenzione suddetta pud essere stipulata, ai
sensi dell’art. 10 ter della legge 492/75, anche se
I'area non & ancora di proprieta del Comune, sem-
preché sia stato ottenuto il decreto di occupazione
durgenza e siano state inviate le procedure di
esproprio.

Per i Comuni dotati di programma plu.nennale
di attuazione di cui all'art. 13 della legge n.
10/1977, le aree oggetto degli interventi devono

\essere comprese all'interno delle previsioni del
‘P.P.A. stesso. Qualora il Comune non sia ancora
provvisto di P.P.A. operante, le aree oggetto del-
I'intervento devono essere comprese all'interno dei
programmi previsti dall'art.” 38 della legge 865

- (sostituito dall'art. 1 della legge 247).: .



12 . +122.11. 1939 = BOLLETTIND UFFIEIALE DELLA REGIDNE TGSC&N& - N 64

~ %In mancanza sia di P.P.A. sia di pi'og;:amma. e
art. 38, T'utilizzazione delle aree pud avvenire solo

in diritto di superficie ai sensi dell’ ultimo comma
dell'art. 1 della legge 247.. - .~ .+, oo’y

T.:
Per quanto riguarda I'idoneita dell’area stessa, si
richiamano le indicazioni contenute nella delibera-

zione del Consiglio regionale n. 825 del 28-12- -
1978 pubblicata nel B.U. del 9-2-1979 n. ? (pﬂg >

510}

1.2 Rapporto tra !:poiagm di pmnn e norme cfszai_'

legge 45? : 0

_ Qualura sussistano incoerenze tra le previsioni
dei piani di zona e gli interventi realizzabili con i
finanziamenti disponibili, sopratrutto ai fini di ot-
tenere una unificazione ed una tipizzazione proget-
tuale e produttiva finalizzata alla riduzione dei
-costi e dei tempi di realizzazione o dell’eventuale
incremento di qualitad a parita di costo, i Comuni
possono valutare I'opportunita di adeguare le pre-
visioni di piano ai sensi dell’art. 34 della legge 365.
Tale norma prevede che le varianti ai PEEP non
incidono sul dimensionamento globale del piano e
non comportano modifiche al perimetro, agli indici
di fabbricabilita, alle dotazioni di spazi pubblici e
di uso pubblico, sono approvate con deliberazione
-del Consiglio Comunale soggetta al SDIG controllo
di legittimita.

1.3 Dimensione dei programmi

I singoli interventi debbono avere una delle se-
. guenti dimensioni: 12 - 18 - 24 - 30 - 36.
L’intervento non pud essere frazionato e deve
essere localizzato su un'unica area.

1.4 Elementi per la ﬁmgetmmme

Nell'eseguire la progettazione degli interventi si
devono seguire le seguenti indicazioni:

a) dovra verificarsi corrispondenza tra il nu-
mero di alloggi finanziato e quello previsto nella
domanda presentata alla Regione. Eventuali alloggi
aggiuntivi dovranno essere firianziati a caricc del-
lapcratort

b) ai sensi dell’art. 43 della legge 457 gli
edifici debbono avere le seguenti caratteristiche:

1) I'altezza virtuale non superiore a 4,50 m.
calcolata come rapporto tra i metri cubi totali
vuoto per pieno dell’edificio e la somma delle su-

- perfici utili abitabili delle abitazioni, # relativo
calcolo, operato secondo le indicazioni di cui al
presente paragrafu, deve essere redatto sulla tabel-
la B riportata in appendice e far parte mtegrante
degli clabnrau del progetto.

gy e B AL T P =

Per calcolare 'altezza virtuale, il volume vuoto -
per pleno deve essere conteggiato nel s::guente
-modo: , :

HL& s-.:perfim ccpertt di ogni piano fuori terra
~dovranno essére moltiplicate per I'altezza conven-
‘Zzionale di m. 2,95, mentre le superfici dei locali a
piano terreno saranna moltiplicate per la relativa
“altezza netta ‘aumentata dello spessore convenzio-
nale del solaio, determinato nella misura di cm. 25.
Per i piani seminterrati si valuta mltanto la cuhatu _
“ra della parte fuori tefra. 7

-~y Al fini del calcolo delle superflcz n:op:rtc fuorl

terra di cui sopra, viene commutata la superficie
coperta di ogni piano fuori terra con esclusione
delle superfici relative:

— ai porticati liberi;

— alle logge e balconi;

— ai volumi tecnici realizzati al di sopra del-
solaio di copertura dell’ultimo piano abitabile, li-
mitatamente alle cabine idriche, ai vani scala e ai
locali per motori extra corsa degli ascensori;

— agli altri locali a stretto servizio della resi-
denza, appartenenti alla categoria delle superfici
non residenziali (Snr), che a norma dell’art. 7 del

-D.M. n. 822 devono essere contenute nel loro

complesso entro il 409 della superficie utile (Su).

Sono esclusi dal volume totale i volumi non

- praticabili compresi nell'interno di eventuali co-

perture a tetto: nel caso in cui nel sottotetto siano
realizzati alloggi, il volume relativo viene computa-
to attribuendo al solaio di copertura lo spessore
convenzionale di cm. 23.

Nel caso in cui I'intervento cnmprcnda pid edifi-
ci, la verifica dell’altezza virtuale va effettuata con
riferimento all'intero complesso insediativo resi-
denziale oggetto dell'intervento ammesso a contri-
buto. '

Per superficie utile abitabile si intende la super-

ficie di pavimento degli alloggi misurata al netto

dei muri perimetrali e di quelli interni (art. 8 D.M.
822 del 21-12-1978).

Per ‘superficie non residenziale si mtendono
quelle relative a: ingresso o porticati liberi, logge e
balconi, cantinole, soffitte, volumi tecnici, centra-
line termiche, autorimesse e posti macchina coperti
e altri locali a stretto servizio della residenza (art. 7
D.M. 822 del 21-12-1978);

2) rapporto tra superficie netta non residen-
ziale e superficie utile abitabile minore o uguale a
0,40 oltre un massimo di mq. 18 per autorimessa o
posto macchina al coperto per ogni alloggio. La
superficie utile abitabile non pud superare 95 mq.
cosi come definito al 3° comma dell’art. 16 della
legge 457. Per gli operatori che usufruiranno del
_relativo punteggio il rapporto tra superficie netta
non rcsldcnzmle e superﬁ-:m utile abitabile deve




.r
1%

: coperto_ per ogni alloggio; -~ -
rignd

- i PR e

. ¢ 22.11.1989" % BOLLETTINO UFFICIALE-DELLA REGIONE TOSCANA = N. g._4_ cEbely

essere minére o ugﬂale a0 ,35 oltre ad un massimo
- di mg. 18 per autorimessa o posto n:lacchma al
.3) "altezza ‘netta delle abltamum e del i:rm
‘vani accessori misurata tra pavimento e 'soffitto,
fatte salve eventuali inferiori altezze prevlstc dai

-+ vigenti regolamenti edilizi, non supcnon am, 2,70

' 'mfmon a-m, 2,40; -

per ambienti abitativi e, p-er i vani accessori, non

riazt _.-1_:. hid
4. posslblllta di msta]ia_re neﬂ’abitazmne ser-
vizi igienici e realizzare nei fabbricati scale in

ambienti non direttamente areati alle condizioni

E previste negli articoli 18 e 19 della legge 166/75;

5) -dovr essere garantita I'accessibilita a tutti
gli alloggi a piano terreno da pa.rte u.'h saggetn

anziani o handicappati. _
Negli edifici, nei quali si renda necessaria I'in-

stallazione dell’ascensore, va eliminata ogni barrie-
ra architettonica che impedisca |'accesso all’ascen-

sore, la larghezza utile netta della porta non sard

inferiore a cm. 70 e la dimensione utile netta delle

" cabine non sard inferiore a cm. 110x 125, per la
- tolleranza di fermata e la posizione dei comandi si

fa riferimento alla normativa UNI;
6) nella realizzazione degli edifici devono es-
sere rispettate le norme della legge 373/76 e il

. successivo regolamento d'attuazione relativo al

contenimento dei consumi energetici. Le zone cli-
matiche e le relative caratreristiche sono state sta-
bilite dalla Regione con D.P.G.R. n. 470 del 25.7-
1978 pubblicato sul B.U. n. 39 dell'11-8-1978.

Per quanto concerne 'elenco delle fonti da con-
siderarsi non tradizionali ai fini dell'applicazione
del 1° comma dell’art. 56 della legge 457, il CER
ha provveduto ad emanare con decreto del Mini-
stero dei LL.PP. n. 312 del 26-3-1980:

— energia solare;

energia eolica;

energia geotermica;

energia ottenuta dal trattamento di fanghi
efo rifiuti.

Il livello qualitativo minimo delle costruzioni &

quello definito nell’allegato n. 1.

Tali norme prevalgono sui regolamenti edilizi e
sulle Norme di attuazione degli strumenti urbani-
stici vigenti. _

La loro applicazione non deve comunque com-
portare aumenti degli indici volumetrici, delle su-
perfici coperte e del carico urbanistico previsti

dagli strumenti urbanistici stessi.

'. -.1 5 Qumim Tecnico Economico

Per ogni singolo i intervento gli operatori avranno

; .'_.::ura_d1 elaborare il Quadro Tecnico Economico

secondo lo stampato predisposto dal C.E.R. e for-

nito dai comuni, da cormpilare con le segutntl pre-

scrizioni per quanto riguarda il costo,

¢ Al fini della determinazione del mutuo concedl
bile entro il massimale vigente, le- S‘[]p&l‘flﬂ ed il
costo convenzionale dell'intervento sono -definiti

~con le modalita di cui agli artt. 1 e 2.del decreto

Ministero LL.PP. 23 .maggio 1984 n. 258. ..
Per quanto riguarda invece i prezzi di vendita

‘degli alloggi, essi sono stabiliti nella convenzione,

tra operatore e le amministrazioni comunali, ai

sensi delle Leggi prima citate.
Pertanto il prczzo d.t cessione & formam da:

r' |'

el
a) mrrispettwn per ﬂ confcrimenm idel dirit-

to di superficie o per la cessione di aree ovvero per

I'acquisto; |

b) corrlspr:ttwa per lr: u:bamzzazmm prlma-
ria e secondaria come stabilito nelle deliberazioni
comunali relative all'applicazione della L.R. n.
60/77; '

¢) costo di costruzione comprensivo dell'utile
di impresa sulla base del capitolato ed in relazione
alle caratteristiche tipologiche, costruttive e di fi-
nitura indicate nel capitolato medesimo e nella
convenzione.

Tale costo massimo, riferito alla superficie com-
plessiva, come prima determinata, & stabilita in L.
320.000 al mq. per gli interventi localizzati nel-
I'ambito territoriale della Provincia di Firenze e L.
305.000 al mq. per gli interventi localizzati negli
ambiti territoriali delle restanti Provincie per le
opere in elevazione, a questa va aggiunta una quota
relativa al costo delle opere per fondazioni, scavi,
sbancamenti, muri di sostegno ecc., variabile da un
minimo del 4,509 ad un massimo del 149% della
cifra prima determinata.

Tali oneri aggiuntivi, per la quota :ccadente il
4,50%, devono essere opportunamente documen-
tati e vistati dall'Ufficio Tecnico Comunale.

Il costo cosi stabilito & aggiornato per il periodo
intercorrente tra il 1° febbraio 1981 e la data di
stipula delle convenzioni tra operatore e comune
secondo le variazioni stabilite dall’indice ufficiale
ISTAT dei costi di costruzione.
~ Tale costo & inoltre comprensivo di qualsiasi
onere relativo anche alla sistemazione dell’area di
pertinenza del lotto;

d) le spese generali, comprensive di spese tec-
niche, oneri promozionali, oneri finanziari (esclusi

~ ovviamente, quelli derivanti dal mutuo agevolato),
- nonché ogni altro accessorio escluso IVA sulle co-

struzioni che non possono superare i valori deter-
minati secondo le seguenti percentuali:

— .interventi il cui costo di .
costruzione sia lnfﬂﬂﬂl'ﬂ a. te : _I--___‘.'. figd.

500 milioni; TR o 10139




14 - 45 22111989 — BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REG_IDNE TOSCANA - N. 64

— interventi il cui costo di. - e oD ain

costruzione sia compreso frd .inos roae
500 e 1000 ‘milioni; 5o o5 i 1298
- il mtcwcntulcu: costo di Sinthd e T

’ NSII.'IJIIDEC SIﬂ supermre ‘a

— ‘interventi il cui -_::é:rsto_'di ;
-+ costruzione sia superiore a 2

2 -.,I. i ].;'.:.- ."_.:1‘:.; . s L s lu%

- un ‘miliardo; . -2 e -4 e :'. 'III%

I prezzl di cessione degh a]loggl determinan
‘nelle convenzioni per la parte relativa al costo di
costruzione sono revisionati per il periodo inter-
corrente dal mese successivo a quello di stipula
della convenzione alla fine del mese di ultimazione
dei ]av;)n apphcandu la seguente formula:

P fmalc = P mlzm]e x (1 + 0,50 x Pf—Pij)
- i : ~ Pi

dovc Pf =
:nstmzmm: riferito alla data di ultimazione di la-
VC!I.'.I. 2

dove Pi = Io stesso mdlce alla data di stlpula deHa
convenzione.

Per g]i interventi realizzati dalle imprese di co-
~ struzione, la . revisione prezzi, fermo restando
quanto previsto dal comma precedente, non potra
prendere a riferimento un periodo di tempo supe-
riore a quello indicato nella domanda per ultima-
zione dei lavori, ove non si verifichino documenta-
te cause di forza maggiore. In tal caso I'impresa &
tenuta a comunicare al Comune entro tre giorni
dalla sospensione dei lavori, la durata prevedibile
della sospensione medesima, motivandone le cause.
Il Comune accerta la sussistenza delle motivazio-
ni addotte, Non possono essere ncunosmute so-
spensioni non comunicate.
La revisione prezzi non si applica alle somme
.eventualmente gia anticipate dagli acquirenti.
In caso di mancato rispetto del termine legale di
ultimazione dei lavori si applicherd una diminuzio-
ne del prezzo finale pari alla somma risultante
da.ﬁ'applicazionc della seguente formula:

rld = 0,10 X P, Finale
_ tempo appalto

% glorni ritardo.

1.6 Modalita di rilascio della concessione edilizia
La concessione edilizia & richiesta al Sindaco ed
& rilasciata ai sensi dell'art. 4 della Legge 10/1977 a
chi ne abbia titolo. Costituisce titolo anche la
concessione del diritto di superficie per le aree
comprese nei PEEP o delimitate ai sensi dell’art
51 della legge 865, o la cessione in proprieta per fe
aree mmprese nel PEEP.

indice ufficiale ISTAT dei costi di .

= Le -:-::u:-pcratwe ‘di abitazione e le imprese di
 costruzione, prima di-iniziare i:lavori, -debbono
avere stipulato la convenzione ex art. 35 legge 865.

Cid' & possibile ai sensi dell'art.- 10 della legge
-492[1975, -anche quando le aree non siano ancora
- di proprietd comunale, : purché siano iniziate le
 procedure di esproprio e sia stato ottenuto il decre-
_to di occupazmm di urgenza.: 7

La concessione edilizia viene rﬂascmta seccndo
le.-procedure . stabilite . dall'art. :-11 della legge
247[1974. Nel rilascio della concessione, il Comu-
ne deve verificare il rispetto délle norme previste

nel 10° comma’ dell’art."43 della legge n. 457
-dell'ultimp comma dell’art. 16 della legge 457 ¢

delle disposizioni di cui alla presente deliberazio-
ne. Tale verifica deve risultare esplicitamente nel
parere della commissione edilizia e deve essere
richiamato nell’atto di concessione edilizia. -

Hiy Temp: di f&:affizafr;bhe degli interventi

Gli interventi debbono pervenire, dalla data di
comunicazione deﬂ’asstgnazmne all operatore, alla
fase: :

a) di inizio lavori entro 5 mesi;

b) alla stipula del contratto condizionato di.
mutuo entro 10 mesi; .

¢) all'ultimazione dei lavori entro 15 mesi.

Gli operatori ed i comuni sono tenuti a comuni-
care tempestivamente alla Regione lo svaIgImenm
degli adtmpuncnu supradctn

1l non rispetto dei termini stabiliti comporta la
decadenza dal finanziamento. '

1.8 Canrrnﬂ.r

a) Quadro Tecnico Economico.

Il Q.T.E. deve essere inviato alla Regione per il
visto di conformita (D.M. 18-12-1978, lett. A3,
punto 7).

b) Progetto e concessione edilizia. :

Sul progetto e sulla concessione edilizia devono
essere effettuate da parte comunale le verifiche
stabilite dall’art. 43 della legge 457 ¢ dal D.M. 18-
12-1978, lett. A, punti 32 ¢ 4.

1l progetto concessionato deve essere inviato alla
Giunta Regionale per il visto di cui al D.M. 18-12-
1978 lettera A, punto 3b e per la verifica della
mrnspendenza alla domanda e alle disposizioni d1
cui alla presente no:matwa

¢) Costruzioni.

In corso d’opera compete alle ﬂmmlmstrazmm
comunali vigilare per verificare la corrispondenza
delle costruzioni alle prescrizioni delle convenzioni
ex art,-35 della legge 865. Inoltre compete al

_Comune ccruﬁcam Ic date d1 inizio e termine dcl
- lavori.= DT :

iy S
o -\:_2- + u




'ﬂxf .d) ‘Requisiti delle costruzioni & 'ﬂei'snggetti.
wzeOard mmplm della Giunta. chmnalc

-\_;'L'_.‘. -] "-"_"'

cscmta:c la wgﬂanza sulla gestmne ammz
Iﬂsﬁlatlvmfinanzlarm delle caﬂpcratlve edilizie
fruenti di mntrlbun pubblml ﬂegge 457, art. 4,
Iettl EJI_I G sae SN
= accertare e cernﬂca:e 11 POSSEssO dei requ:-
siti snggettlvl da parte dei beneficiari dei mnmbu-
't1 pu‘bbhm {Ieggt 451, art. 4, lctt.‘nﬁ -
Z esercitare e certu_flr::arc il mntmﬂo suI ri-
spetto da parte dei soggetti attuatori dei tempi,
delle procedure e dei vincoli economici e tecnici
" stabiliti nella legge 457 e nella presente normativa
tecnica (legge 457, art. 4, lett. m); .
— comunicare ogni tre mesi al GER e alla
cassa DD.PP. la situazione di cassa {legge 457, art.
, lett. h);
- — inviare ogni anno al Cunsgho Rﬁgmnale e
-al CER una relazione sullo stato di attuazione dei
programmi (legge 457, art. 4, lett. ]).

Nella realizzazione dell’intervento dovra essere
assicurato il rispetto del contratto di lavoro anche
con riguardo alle norme sul subappalto. Comunque
i lavori per ogni lccabzzazmnc non possono essere
subappaltati per intero, o 3

LIVELLO QUALITATIVO MINIMO
DELLE COSTRUZIONI DI EDILIZIA
AGEVOLATA-CONVENZIONATA

‘Elenco delle parti della costruzione prese in esame
al fine della determinazione della qualitd minima:

1. CHIUSURE VERTICALI

1.1 Infissi esterni

Le prestazioni caratteristiche dei serramenti (te-
nuta all'acqua, all’aria, resistenza ai carichi del
vento) sono regolate dalle norme UNI 7518, 7519,
7520, 7521, 7522, 7523, 7524, 7525, e dalle nor-
me UNI-EN 42 e dalle direttive comunali UEAte-
ICITE per l'agrement delle finestre.

Il livello di prestazione (classe di tenuta e di
resistenza) sari definito per ogni-intervento in
funzione dei dati di progetto. -

Le imprese devono, pertanto, lmp-egnml ﬂ.d of-

. fr.'l.'re infissi esterni per i quali la certificazione di
-prova effettuata da idonei lavoratori ufficiali ga-
- rantisca il soddisfacimento delle prestam:;-m richie-
ste, -
k3 In tal senso, essendo garauura la qua].lth in ter-
- mini di prestazione, non si indica, ‘a priori, alcuna
tecnologia preferenziale. e,

+. 22.11.1989 /BOLLETTING UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA = N. 64 o

-1 'vetri devono avere spessore adeguato alle di-
mensmm degli infissi; quando sono -collocati in

~posizione tale da essere esposti agli urti devono

essere retinati o di sicurezza. :. sz 0

i Tutti gli infissi devono essere dotati di urgan.t di
manovra-di facile e sicuro impiego, con manovra a
mano .eseguita da una persona in piedi.

... Tutte le superfici vetrate devono essere accessi-
bili sulle due facce dall'interno o dall’esterno dei
Iucali se accessibi]e. '

R

1.2 S:srema d: asmramenm

Deve essere previsto un sistema di oscuramento
esterno che garantisca: -

4) oscuramento totale e possibilita di rcgcla-
zione del flusso luminoso; .
" b) oscuramento parziale e posslbﬂ.lta di rego-
lazione del flusso luminoso;

in alternativa secondo specifiche richieste dipen-
denti da condizioni localizzative.

1.3 Rivestimenti esterni ;
Salvo casi particolari, nei quali sono previste per

il rivestimento esterno prestazioni particolari (ad
‘es. isolamenti a cappotto esterni o idonee soluzioni

a faccia vista), deve essere sempre previsto un
rivestimento su tutte le pareti esterne con estensio-
ne alla totalitd della imp:rficic da scegliere, in

funzione della struttura muraria fra le segu:nu

c]assr

a} rivestimenti Iapidci, :

b) rivestimenti ceramici; .

¢) rivestimenti plastici {mtonacﬂl

d) pitturazione con adeguato sottofondo, in
modo da garantire la qualith minima relativamente
alla durata ed aspetto per un periodo congruo, in
assenza di ripristini e di manutenzione straordina-
ria.

2. CHIUSURE ESTERNE ORIZZONTALI

2.1 Chiusure esterne orizzontali inferiori

La chiusura orizzontale inferiore deve assicurare
'impermeabiliti alle acque presenti nel suoclo per
qualsiasi causa (assorbimento, scorrimento, con-
densa, ecc.) e contemporaneamente I'imputrescibi-
lita dei materiali impiegati. A questo. scopo debbo-
no sempre essere previste idonee impermeabilizza-
zioni fra le opere murarie verticali ed orizzontali e
le strutture di fondazione a contatto con il terreno.

~Tutti-i muri controterra interessanti I’ edlﬁcm
devono essere impermeabilizzati. - .



S TR 4 22111989 :—*.rBDm..EmNG'ﬂFFIcmLE 'DELLA *.itEGmN'E-.TbscANA = N, 64

+Le mter::apedl.m urlzzontah o vertmall debbona

sempre essere ventilate, . :¢ Unal
-Nel caso di vespai, essi dcvnno essere opportu-
namente areati e drenati. : < iesiz: s i

- .Quando al piano ter:énd scrio :a:'ﬁ]lccati locali
abilitati ‘% .comunque richiesta, quale che 'sia la
soluzione per il solaio, la realizzazione di una ca-
mera d’aria che aumenti il livello di separazione e
~di isolamento del pavimento dal terreno.

RTINSO s . -
2.2 Chiusure esterne orizzontali superiori
Tra tutte le parti che costituiscono il sottosiste-
ma vengono considerate le seguenti voci:

BoL

2.2.1 Manto di tenuta.
2.2.2 Protezione del manto.
2.2.3 Sistema di smaltimento delle acque piovane.

Le voci valgono sia per coperture piane pratica-
bili e sia per coperture inclinate.

‘Manto di tenuta: deve essere realizzato con mate-
riali per i quali sia garantita una durata congrua in
assenza di ripristini o manutenzioni straordinarie,
Tale garanzia deve essere estesa alle opere compiu-
te'in modo da garantire anche circa i metodi di
posa e i materiali di supporto ed accessori. Per le
coperture piane si devono escludere manti non

. dotati di strati di scorrimento tra struttura ed
impermeabilizzazioni e non dotati di strato di pro-
tezione superiore qualora questo non sia garantito
dal manto di tenuta stesso.

Protezione del manto: deve essere eseguita con
materiali inattaccabili dagli agenti atmosferici e da
agenti chimici presenti nell'atmosfera e per i quali
sia garantita una durata congrua in assenza di
ripristini o manutenzione straordinaria,

Sisterna di smaltimento acque piovane: per tutti i
tipi di copertura deve essere previsto un sistema di

.smaltimento delle acque piovane attraverso gronde
e pluviali eseguiti con materiali e tecniche di posa
tali da garantire una durata congrua in assenza di
ripristini 0 manutenzioni straordinarie. .

3. PARTIZIONI INTERNE VERTICALI

3.1 Finiture superficiali dei locali- residenziali

Tutti i divisori tra i locali dell’alloggio, come
pure le superfici interne delle pareti esterne e delle
scale, devono avere un trattamento superF ciale
tale da assicurare: s oo Tmen

Ve . -4 awars, oy T

- — l’asscnza di giunti in vista, tranne i casi in
cui i giunti nhbmno pammlan ﬁ.mmarm [partanti
di arredo, ‘ecc } .

J!1~-’— la- finitura uttraverso la 'sola- applicazione
- della pittura senza operc preparatorie di creazione
_di sottofondo o di prcdlsposizmqeuaﬂa vermcmtu-
ra. Tra le finituire ‘che' devono ‘essere 'assicurate, &

prevlsta la’ formtura e la posa’ dl zocc-ﬂo Battwcupa
capace di p proteggere al piede le 'pareti interne da
urti provocati dagli utenti, realizzato con materiale

antiurto con aItezza non m.fermre a cm. 7-8.

“"'Lo'zoceolo deve essere f-:::rmtu pet tutti i locali

abitabili ed i disimpegni, in tutte le pa.tf:u non

_datate di nvestunenu partlcolarl.

I B S L

3 3 ?arfe m.teme e parram:rm di mgmsa

b TE R M Yo e

a) duncnsmm minime dcl vano utﬂc. ;

larghezza: ] o

Jocali ‘servizio - - ¢ c- - 80 cm.

locali residenziali . _ 80 cm.

ripostigli = 70 cm.>
portoncino ingresso” - - - 90 cm.

ascensore ; : © 070 em.

cabine 100 X 125 cm.

a]tezza- : i 210 em.

'B) finiture Superfu:mh resistenti a lavaggi an-
che con detersivi di uso domestico;

* ¢) le ante vetrate devono essere progettate e
realizzate in modo da garantire I'incolumit degli
utenti sia attraverso I'uso di parti trasparenti di
adeguata resistenza all'urto.

 E comunque prefcnbﬂe la soluzmne con sovrap-
porta trasparente;

d) tutte le porte devono essere dotate di ma-
niglia e di chiusura a chiave; le maniglie devono
.avere una forma tale da rendere agevoli le manovre
e da non mettere in pericolo Pincolumita degli
utenti;

e) i portoncini d'ingresso dcvono avere serra-
ture di sicurezza ed essere realizzati con tecnologia
e spessori atti a garantire resistenza all’effrazione.

.

4. P.e‘WIMENTﬁZIC}NI

Le Prmmpah caratteristiche qua].ttatnre che de-
vono essere assicurate per i pavimenti, sono quelle
di resistenza ad alcuni agenti, cosl riassumibili:

— Usura (da intendersi come perdita di
aspetto efo di materiale in conseguenza dell’uso,

.cioé del transito di persone, oggetti, ecc.).

— Improntabilits (da intendersi come possibi-
hth ch mantenere le deformazioni di schiacciamen-

-to per la presenza di carichi concentrati, mobili,

oggetti di arredo, ecc.).
R Aca_md per gli effetti relativi sia all'imper-
meabilith, sia all’assorbimento con mnsegucnu de-

wa -br

furmazwm, : VLo S

D




/23 122.11.1989 720BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA'“N. 64 - &

Py

Yosr ot '**Agemi chimici relativamente ‘ad attivita

4 tdumcstzchc e qumdl detersivi, alimenti, medlcl-

nall Bcc. ol i T '._"_!:'.:‘ fooe lS' '-'"". ".-_:.

w22 Naturalmente la richiesta di qualita & in funzio-

1+ ne del tipo e della dc:';'tin_a'_;ziﬂne dei locali; Ia taT_:rcl]_a

ils 3

successiva ha quindi la funzione -di orientare le

‘scelte in base alle prestazioni principa]i 3

Il segno * indica le prestazioni prmmpah per i

- vari tipi di destinazione, anche -se. naturslmantc

esistono tutte per tutte le destinazioni.-

Destinazione locali

Resistenza agenti chimici

Roquesr A 7, cowedmegm .

D : m e R Locali Bagni Scale Parti comuni

i esidenziali - cucine i i i i

i R Resid li ingressi fuori alloggio
Resistenza usura : * * *

L'improntabilita ~ .. .- .. - . * )
7 Resistenza acqua *

o * *

Di conseguenza la scelta tra le seguenti categorie

produttive deve essere orientata dalla prevalenza

. delle_ prestazioni: s

" pavimenti sottili tessili;
© — pavimenti sottili vinilici;
— pavimenti ceramici;

- — pavimenti lignei; -

— pavimenti lapidei (pietre naturali o artifi-
ciali). e -

Oltre a quanto richiesto, per tutte le pavimenta-
zioni deve essere garantita una durata congrua in
assenza di ripristini e di manutenzione straordina-
ria.

5. DOTAZIONI IMPIANTISTICHE

i

Oltre a quanto sard stabilito in ogni singolo
progetto, in tutti gli interventi e in tutti gli alloggi
dovranno essere previste le seguenti dotazioni im-

piantistiche:

5.1 Impianto idro-sanitario

— Lavello nella cucina costituito da due va-
schette piano scolapiatti, di dimensioni unificate,
realizzato in materiale ceramico o in acciaio inossi-
dabile;

— apparecchio scalda acqua ad alimentazione
a gas combustibile o, dove non sia possibile, ad
alimentazione elettrica; di capacita adeguata alla
dimensione dell'alloggio e quindi al numero degli
abitanti;

— gruppi di rubinetti miscelatori di acqua

- calda e fredda per tutti gli apparecchi i 1g1¢mc1 pre-
srvisti ed installati;

. . — attacchi per lavatrici e per lavastoviglie in
ogni alloggio, costituiti da rubinetti portagomma

unificati, alimentati dalla rete dell’acqua fredda, e
da scarichi sifonati con altezza ed attacchi unificati.

5.2 Impiatto elettrico

Oltre a quanto contenuto nelle vigenti disposi-
zioni normative (CEI) in materia di impianti elet-
trici, si indicano le seguenti prescrizioni:

— tutte le prese di tutti i locali degli edifici
devono essere del tipo di sicurezza, per esse devo-
no essere rilasciati da laboratori ufficialmente rico-
nosciuti certificati di prova atti a dimostrarne la
sicurezza d’uso;

— il materiale costituente i coperchi deve
essere possibilmente incombustibile e, comunque,
autoestinguente;

— i tubi protettivi dei conduttori debbono
presentare un'assoluta ininfiammabilita, un'agevo-
le sfilabilita e reinfilabiliti dei conduttori, un am-
pio margine libero per eventuale aumento del nu-
mero e della sezione dei conduttori;

— quando la soluzione progettuale preveda la
realizzazione di terrazze o logge, per queste deve
essere previsto un punto luce ed un interruttore
esterni realizzati con tipo e materiali stagni e resi-
stenti agli agenti atmosferici;

— gli spazi di collegamento e di circolazione
degli edifici (porticati, androni, scale, ballatoi,
ecc.) devono essere dotati di impianti di illumina-
zione regolati con comando automatico a tempo,
nonché di impianto di illuminazione attenuato not-
turna continua, e devono essere dotati di apparec-
chi di illuminazione idonei ai vari utilizzi.

Elenco norme UNI pubblicate in materia di mordma-
rione ‘modulare

UNI - 7861 novembre 78
Coordinazione ::hmcnsmnale e modulare. Termmc-

logia.



18 g ,-2'2.11.1931-__-';501.1.3'1*111%10_ UFFICIALE DELLA REGIONE {TOSCANA +:N. 64

I 862 Foversbre S78 4 it e

Cmrdmaz:lonc delle dJ.mensmm u:jzzantah Ter
mmolcgla.

UNI = 7863 novembre 78 ~ v .
Cnordmamnnc dellr: djmensmm vertlcah Terrni
no]ugla Sranisgely L mirav can il

~——UNI = 7864 novembrc 78 )
. - Coordinazione mn-dulare Slstema modulan: di lun-

ghezze

UNI - ?865 nﬂvcn:ll:rre LI
Coardmazmne modulare delle d.m:lensmm vertica-
Li.

Modello prefercnziale di articolazione.

UNI - 7866
Coordinazione moduIare delle dimensioni vertica-
li.
Valori preferenziali per le altezze

UNI - 8105
Coordinazione duncnsinnale e modulare modello
preferenziale di Giustapposizione tra efementi tec-
UNI - 8104 parte l.a
Tolleranze dimensionali. Definizioni e classifiche.
Tolleranze dimensionali. Modalita e misurazioni
degli errori. —
0021 - Tolleranze dunensmnah Term.irmlogm (in
stampa).
0041 - mrdi.nazicne modulare da]le dimensioni
orizzontali piani di riferimento (in stampa).

3. APPENDICE

Nella presente appendice sono raccolte «indica-
zioni per la progettazione degli interventi» dettate
al fine di favorire la razionalizzazione e 'unifica-
zione dei processi edilizi.

Tali indicazioni sono rivolte come orientamento
alla generalitd degli operatori. In particolare gli
IACP nella loro attivita progettuale devono riferir-

“si alle indicazioni suddette.

1. PROGETTAZIONE DELLE AREE

1.1 L’edificio e gli edifici relativi a ogni interven-
to e i relativi accessi dalla strada non dovranno
presentare alcuna barriera architettonica che possa
compromettere la fruizione da parte dell'utenza
handicappata o anziana.

1.2 I percorsi d'accesso dovranno essere differen-
ziati in ragione del npn di traffico (pedonale e
veicolare).

1.3 L’accesso agli :di.ﬁci,*u]meno nella parte ad
.essi pili prossima, dovra essere protetto dagli agen-

ti atmosferici utilizzando, come copertura, i volu-

.mi del primo piano o aggetti relativi a logge, balco-

ni o articolazioni del fabbricato. ... (=

1.4 1l vano di accesso all’edificio dovra essere

: raggm.ng:bﬂe nei casi eccezionali in cui se ne veri-

ficasse Ies1g=nza ‘dalle autoambulanze, mezzi di
soccorso e mezzi ingombranti per il trasporto di

" cose voluminose (traslochi, forniture, ecc:l

e

1.5 L’accesso all’edificio dovri essere facﬂmﬂntc
riconoscibile da].l esterno.

1.6 L’accesso ai percorsi di distribuzione interna

(scale, ascensori, ecc. ecc.) dovra essere mediato in

modo da filtrarne gradualmente ﬂ percorso.

1. y 3 | parchegg: ed i percorsi per i vmcoh dovran-

‘no essere previsti in luogo prossimo all’accesso
"della strada comunque non dovranno interferire.

con le zone dell’area a diversa destinazione d’uso.

1.8 Gli spazi esterni di pertinenza dell'edificio o
degli edifici dovranno essere disposti in modo da
assicurare I'accorpamento delle aree non edificate a
destinazione omogenea; non dovranno comunque
mai determinarsi spazi di risulta o resedi a basso
coefficiente di fruibilita.

1.9 1l percorso tra I'accesso all’'area o |'accesso
all’edificio dovra essere salvaguardato da attivita o
funzioni moleste (veicoli, ciclomotori, ecc.).’

1.10 Gli interventi che insistono su aree in disli-
vello o con situazioni orografiche articolate do-
vranno essere conformati in modo da utilizzare le
opere relative all’andamento del terreno ai fini
dell'organizzazione dell’area per funzioni omo-
genee. e

1.11 Le diverse zone di ripartizione per funzioni
dell’area dovranno essere definite esplicitamente;
il margine tra una zona e I'altra dovra essere me-,
diato da un’adeguata fascia di filtro o di rispetto.

1.12 Le attrezzature connesse alla raccolta dei
rifiuti dovranno essere decentrate rispetto alle al-
tre zone ¢ accessibili, senza interferenze, ai mezzi
pubblici di raccolta.

1.13 L’accesso delle cantinole o depositi, qualora
sia anche dall’esterno, dovra essere prossimo allo
spazio per il parcheggio.

1.14 Le zone riservate al gioco dei bambini e alla
sosta dovranno essere protette da ogni interferenza
e dovranno essere visibili dagli alloggi; dovranno,
inoltre, godere di I::unn snleggmmento suprattutto
pomeridiano. : :




a

b9 22.11.1989 “2CBOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA = N. 64 5% 19

B 71,15 Qualora sull’area insistano vincoli fissi non

- amovibili (tralicci, ‘cabine, ecc.) dovranno’essere
ﬂpportunamente 1solat1 rispetto-alle zone di frui-
-zmnc nrdma.ua o atresta il ainay fateds |

1 16 Le a]]::cramrc presenn neil area, quandu non
costituiscono ostacolo per la realizzazione dell’in-
tervento, dovranno essere salvaguardate € utilizza-

te come elementi per. la progettazione del verde.

1.17 L’ormntamcntu degh edifici ici dcw: gara.ntm:
le migliori condizioni. di soleggiamento agli am-
bienti residenziali; & sempre e comungue da evitare
il posizionamento delle sup:rfm non residenziali e

: dt:gh ambienti di servizio, fatta eccezione per le

cucine, sui lati a migliore esposizione.

1.18 Le alberature esistenti efo di progetto do-
vranno essere distanziate dai fabbricati in misura
non inferiori all’altezza massima prevedzbde per
ogni tipo di essenza.

1.19 Le eventuali alberature di progetto dovran-
no essere, quando non sono finalizzate con funzio-
ni di frangivento, -essenze da frutto.

1.20 Le facciate piti esterne dei fabbricati non

- . dovranno essere esposte ai venti della zona d'inse-

diamento quando se ne pud prevedere I'effetto
dannoso (vento forte, salmastro o veicoli di odori).
In opposizione a venti forti, aventi le caratteristi-
che di cui sopra, dovra prevedersi la messa a dimo-
ra di essenze adulte d’alto fusto e di rapida cresci-
ta. ey z : !

1.21 - Nella ripartizione degli ambienti residenziali
sugli affacciamenti non dovrd mai verificarsi la
relazione diretta tra le strade a maggior traffico
con gli ambienti riservati alle camere da letto. Ai
fini dei contenimento del disagio dovuto ai rumeori
dovra sempre prevedersi, qualora ci siano strade
particolarmente rumorose, |'attenuazione del ru-

more mediante barriere arboree, il diverso orienta-

mento degli edifici, o altri accorgimenti costruttivi
atti a contenere I'interferenza acustica.

1.22 Nella ripartizione degli ambienti residenziali
sugli affacciamenti dovri essere privilegiato il rap-
porto visivo diretto tra cucine e zone-giorno del-
I'alloggio verso gli spazi gioco e sul lato paesaggisti-
camente pit interessante. In misura meno vinco-
lante, dovra anche prevedersi la relazione visiva,

tra gli alloggi e i parcheggi evitando zone d’ombra.

1.23 Gli edifici dovranno essere congruamente
distanziati da fonti d'inquinamento o pericolo
adiacenti all’area (deposito di materiali infiamma-
bili o attivitd artigianali inquinanti e rumorose).

2.-GLI DRGANISMI ABIT&TWI

21 Lo sc‘nema dzstnbutwo dei’ p¢rcars1 interni
all’edificio (orizzontali e verticali) dovra essere di
tipo regolare e adeguato all'utenza piti debole (han-
dicappati, anziani ¢ bambini).-Non dovranno mai

'prcsentarsi situazioni dove la raggiungibilita dei

luc-ghL & limitata o comunque djffmolmsa

2.2 Lo schema dlstributwo, n:l.!c dnrcrsc ISIDJBZIU—
ni tipologiche, dovra gamnnre I'immediata ricono-
scﬂ:u.hth dei luugI‘u s T

PATE S o . - sinfia=sil
2.9 In tutti i pe:rcum verso l’estemo non dovran-
no verificarsi strozzature o riseghe che possono
impedire il deflusso delle persone verso I'esterno in

condizioni di emergenza. feea il

2.4 Qualora si intenda destinare parte della Snr
dei percorsi come zona per la sosta, il gioco dei
bambini o altre funzioni senza ingombro di attrez-
zature anche di carattere temporaneo, la soluzione
di progetto dovra saIvaguardare la funzione priuri-
taria della percnrrenza ottemperando tutti i requi-
siti relativi ai percorsi. i .

2.5 Le superfici non residenziali degh edifici do-
vranno essere strutturate in modo tale da garantlre '
un luogo di deposito e ripostiglio per ogni nucleo
familiare oltre a uno spazio specifico, di tipo collet-
tivo, avente destinazione d'uso adattabile alle esi-

genze dell'utenza una wolta insediata (deposito,

gioco bambini, sala polivalente, ecc.). Le caratteri-
stiche di questo spazio dovranno essere tali a ren-
derlo uuhzzabdf: per ognuna di queste. funzioni.

2.6 La progettazione dei percorsi e degh spazi
non residenziali dell’edificio dovra avere le caratte-
ristiche adeguate per identificare in sequenza ordi-
nata i diversi livelli di appropriazione degli spazi:
pubblico, semipubblico, interfamiliare, semipriva-
to, privato.

2.7 1l progetto dei percorsi e delle superfici non
residenziali in genere dovri esplicitare le soluzioni
di cui al precedente requisito per evitare I'insorge-
re di microconflittuality di vicinato.

2.8 Lo spazio immediatamente antistante gli ac-
cessi agli alloggi dovra essere proiettato dai flussi
di percorrenza; si dovranno evitare, quindi, scale e
ascensori a ridosso delle porte di accesso agli allog-
gi‘ ] : Dl o

2.9 L'illuminazione dei percorsi, sia diretta che
indiretta, dovrd essere garantita, in ogni punto,
evitando zone d’'ombra; i meccanismi a tempo per
I'illuminazione artificiale dovranno garantire un
tempo sufficientemente lungo per la fruizione an-
che da parte di soggetti non favoriti; i relativi




J0 - 22.11.1989.= BOLLETTINO UFFICIALE DELLA R_EGICI}NE. Tosrjma.,.»a_.__.u. 64

x

pulsanti dovranno essere posizionati in luogo ben

wsxbﬂr: e con regcblaru:a lungu tutto 11 percoria.

210 T percors; dmrranno essere sempre pmtcttl :

dagli agenti atmosferici; particolare attenzione va

. posta nel progetto dei percorsi da distribuzione

orizzontali, sia aperti che chiusi; nel caso siano
aperti dovra evitarsi la pioggia obliqua e la forma-
zione di ghiaccio; nel caso siano chiusi si dovra
cvitarc la fm-mazmn: d aria di tlpo vorncuso :

2.11 Tuttl gh spazl Sn: suprattutm quelh relativi
alla distribuzione, dovranno avere almeno un’aper-
tura oltre I accesso, per evitare il rxstag;no di odori.

2,12 Evenruah locali di depomto, per ve1mh adue
ruote e carrozzine per bambini, dovranno avere
due accessi: uno direttamente dall’esterno e I'altro
all'mtcrnu dell’edificio.

2.12 Eventuali locali o spazi ad uso collcttivu
finalizzati a trasferire il carico fruitivo dell’alloggio
(depositi, lavanderie, stenditoi, ecc.) dovranno po-
ter essere adattabili per funzioni non previste; il
progetto, quindi, dovra presentare la massima re-
golarita di forma, le aperture e le dotazioni impian-
tistiche tali che se ne possa mutare, con poca spesa,
la funzione.

2.14 L'assortimento di tag]i di alloggio, sulla base
delle indicazioni dei bandi, dovra realizzare le con-
dizioni per I'integrazione dei diversi nuclei familia-
ri, evitando la formazione di gruppi di alloggi con
caratteristiche simili. -

2.15 L'impianto tipologico e la relativa geometria
strutturale e impiantistica, dovri essere regolare e
atta a consentire, qualora se ne verificasse I'esigen-
za, possibilitd di connessione tra alloggi contigui e
tra alloggi percorsi; il progetto dovra quindi preve-
dere I'apertura e la chiusura di vani d’accesso senza
interferire con vincoli fissi.

2.16 Le parti degli alloggi riservate alle camere da
letto non dovranno mai avere pareti in comune con
i percorsi dell'edificio.

2.17 L’impianto tipologico, € la relativa geome-
tria strutturale e impiantistica, dovra essere regola-
re e atta a comportare le adduzioni e gli scarichi su
un numero contenuto di colonne montanti; in spe-
cifico una linea di percorso verticale degli impianti
dovra servire almeno due alloggi di testata.

3. GLI ALLOGGI

3.1 Ncﬂa pmgcttazmne degli a]logg: dovr& essere
garantita I'accessibilita a tutti i soggetti, in consi-
derazione dei probabili utenti con difficolta moto-
e, PR T ! " :

3.2 \Tutte le apf:rrure e le relative pnrtc deJl allog-

gio, soprattutto quelle relative ai vani arredabili,
dovranno essere posizionate in angolo, a battuta
diretta contro la parete; qualora si dovessero posi-
zionare in altro luogo, I'apertura non dovra pregiu-

- dicare I'arredabilita dell’ambiente.*Si cnnmghann

cumunque i seguent: valori: ».o ¢ .usniy
/. — max, 10 cm: quand:: dlcuo la I::artuta non
& previsto il corpo scaldante;

"= max." 20 cm. quarido dietro la battuta &

‘previsto il corpo scaldanté; - y

' ¢ min. %0 max. 70 cm. Guando si pud preve-
dere I'arredabilita della parete interessata;

'— sono sempre e comunque ‘dascartare di-
stanze comprese tra 20 ¢ 60 cm. af

3.3 Le porte e gli ingombri fissi di ogm vano
dovranno essere comparti in zone del vano delimi-
tate per non comprometterne l’arredablhta del-
I'ambiente.

3.4 Tutti i vani, salvo il soggiorno, dovranno esse-
re svincolati o liberi da servith di passaggio ed

~ essere comungue indipendenti.

3.5 L'ingresso all'alloggio, qualora sia direttamen-
te nel soggiorno dovra essere decentrato rispetto
agli spazi di soggiorno, e per quanto & possibile,
protetto da mterfe:renza visiva con gli spazi del
soggiorno.

3.6 Tutti gli ambienti dell'alloggio, fatti seﬂvi i

locali di servjzio, dovranno avere forma regolare

(rapporto tra i lati non inferiore a quanto previsto
di norma) ed essere dimensionati per contenere le
quantitd di arredo di ogni locale, in specifico:

3.6.1 Camere da letto

Letto (2,00 X 1,60)
Letto (2,00 x 0,90
Contenitore grande (2,70 x 0,60)
Contenitore piccolo (1,50 x 0,60)
Coiffeure o tavoeline (0,90 x 1,20)

— dovranno sempre prevedersi almeno due
lati di 2,70 m. liberi da aperture e ingombri fissi o
mobili;

—le aperture verso |'esterno dovranno essere
posizionate in modo da garantire la continuita del-
le pareti ai fini dell'arredabilitd e comunque una
posizione idonea a garantirne I'illuminazione e ae-
reazione regolare. Sono preferibili le aperture ver-
so I'esterno che abbiano almeno 60 cm. di distanza
dalla parete pit vicina;

=~ le dimensioni minime dm passaggl tra gli
arredi e gli ngnmbn £1551 non dovranno mai essere
inferiori a m. 0,70. i



'éxa"'._t}';z'.'u:'wsg' 2 iaoiLEmN""' O, UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA =7N. 4 = =i 21

3.6. 2 uSoggmrnu pranza Pr :“ i ‘.‘..A,‘*“' e

- Tavcfﬂ avente numero di posti pan al nu- -
mera di pnstx ‘letto pii uno ad ogni pustu corri-

spondentr: m. 0,60 di fmntr.- friibile; ©
Lo "L Vh Contenitore di “m. 1,20 £ 0,60;
— numero di poltrone o divani, pari al nume-
ro di posti letto, di dimensioni mnvenzmnall m.

'-'ﬂ?ﬂxﬂ?ﬂcad A SO e

— televisore posizionato in modu da consen-
 tire la visuale sia dal tavolo che dalle poltrone e con ~
il piano dello schermo’ perpendlmlare alla dlrezm- '

ne del flusso luminoso dall’esterno;
"— gli spazi soggiorno-pranzo dovranno avere
forma regolare per consentire 'articolazione in due
-zone (pranzo e soggiorno); = :! -
— non dovranno quando sono «passantm es-
sere integralmente compromessi dalla funzione di
disimpegno funzionale, le linee di percorrenza (le
congiungenti due aperture) dovranno essere prefe-
renzialmente penf:rmhc mpctm all’intera superfb
cie fruibile;
.. — dovranno avere forn.m tale da garantlrc la
variabilita di posizionamento dell’arredo previsto;
— dovra sempre prevedersi almeno una zona,
protetta da vincoli efo servit: di percorrenza, dove
posizionare le quantita di arredo previste;
- — le aperture dovranno interessare solo i ver-
tici dell’'ambiente, qualora la cucina sia accessibile
" solo da questo ambiente la sua apertura dovra
essere sufficientemente vicina all'ingresso dell’al-
loggio.

3.6.3 Cucine

— dovranno sempre avere un fronte arreda-
bile, ‘libero da ingombri fissi (corpi scaldanti) o
mubﬂl (ante di infissi) di almeno m. 4,20, preferi-
bilmente in unica soluzione continua, per consenti-
re il posizionamento di una quantita di attrezzatu-
re almeno pari a:

lavello (0,45 » 1,40)

- cucina (0,60 x 0,90)
lavastoviglie (0,60 x 0,60)
piani di appoggio (0,60 x 0,%0)
frigorifero (0,60 x 0,60).

Qualora si preveda il tavolo anche per mangiare
dovri esser previsto delle dimensioni minime 0,60
¥ 0,90 ed essere distanziato dagli altri arredi di
slmens m. 0,90.

Nel posizionamento degli el e
—_-da cucina dovranno evitarsi situazioni conflittuali
-.tra ante apribili e mgumbn di apertura d-:ﬂe porte
e delle finestre. .

La porta del locale cucina dovra pref:nbllmmte
battere contro una parete o contro arredi a basso

coefficiente di utilizzazione. Qualora le condizioni

o i)

“di cui sopra non sono praticabili & preferibile aprire
-1a porta verso I'esterno o adottarne di 'l.‘.lpl che non
comportano l’mgombm di ante mcbih

~ Illuogo dove & previsto il piano di mttura dmrrh
essere sufficientemente distanziato dalla porta del
soggiorno-pranzo ¢ vicino all'apertura verso I'ester-
no per evitare la diffusione degli udun determmau
dalla cottura dei cibi. ¥ -7t .m0t

- I percorsi interni al locale cucina dovranﬂﬂ esse-
re scmprc lll:u:n da ostaco]l (3 mgumbn ﬂss1 0

"m{}blll T

v

3.6. 4 B&gm e servm :gmmc; SO

" Dovranno essere cuntenutl nel limiti dellin-

gombro degli apparecchi, nelle dimensioni minime

sufficienti a garantirne la fm'bilth In particolare
il WC e il bidet dovranno essere accoppiati in
parallelo in unica soluzione d’ mgcmbm (m. 1 30
x 0,70).

E prefer:bl]e scomporre il bagno in due locali nei:

quali sia possibile la fruizione contemporanes;

_quello dove & previsto il lavabo pub essere anche

passante. :

Qualora il locale bagno sia provvisto di apertura

verso 'esterno le ante dell'infisso dovranno essere
manovrabili senza interferire con I'ingombro degli
apparecchi; sono, in specifico, scunsighate IE fine-
stre sopra la vasca.
Qualora 'anta mobile dell'infisso interno comporti
ingombro pregiudiziale per la praticabilita & prefe-
ribile progettare I'infisso con 'apertura verso I'e-
sterno.

La distanza minima tra gli ingumbri contrappo-
sti, qualora si tratti di percorsi, non deve essere
inferiore a m. 0,50.

3.6.5 Logge e balconi

La superficie da riservare alle logge dovra essere
risolta, preferibilmente, in unica soluzione, dovra
sempre e comunque essere accessibile alla cucina e,
per le dimensioni di norma, anche dal soggiorno
pranzo.

Una parte della loggia dovra essere schermata o
schermabile nei confronti dell'esterno, per consen-
tire I'asciugatura della biancheria.

I parapetti e le ringhiere delle logge dovranno
essere senza app:gh per impedire situazioni di peri-
colositd per i bambini.

I parapetti e le ringhiere delle logge dovranno
consentire la visibilita a partire da cm. 80 dal
pavimento; |'altezza non dovra essere comunque
inferiore a centimetri 100. - -

Il lavatoio o pilozzo nella loggia, quando non &
prevista |'installazione del WC, deve essere collo-
cato in posizione decentrata rispetto alle aree di
fruizione ordinarie.




TR - oy ":-f-;-ﬂ":«zz.'il.193§"&_130L1Em0'ﬂ1=1=icni5 ;DELLA'-REGIGNEEIOSGANA :.—:‘:N.'m" -

3.6.6 Dlslmptgm Jitlzest ot 4toh ) 1he i

o supcrfmc dei dlsunp:gm secondo le disposi- _ |

zioni di norma,-deve essere compattata nelle di- -
mensioni minimé atte a ga.rant:.rc la fruibilita e la
'mdlpendenza ’degh amblentz TR I F
e b s s e e 4
s dlmensmnt minima trasvcrsale de dls].mpf:
gm & fissata in m, 1,00, . SRR I
Qualora la'superficie dei dlslmpegn:l sia mteres
sata da arredo fisso, il posizionamento dovra essere
garantito, con le adeguate dimensioni trasversali
evitando interferenze di porte o elementi mobili.
I disimpegni dovranno avere forma regolare e
non presentare spigoli o riseghe che possono com-
pmmettere la sicurezza degli utenti.
I corpi scaldanti dei disimpegni, come per tutti
“gli altri locali, non dovranno costituire ingombro
pregiudizievole per I'arredabilita ordinaria.
I disimpegni prevedono 'assenza di illuminazio-

ne diretta, non possono essere illuminati da porte

con sop:aluce questi non dovranno, comunque,
mai interessare le’ camere da letto. _
Qualora le porte dei disimpegni siano a vetri o si
prevedano porte vetrate, lo zoccolo inferiore opaco
non dovra mai essere inferiore a 30 cm. e i vetri
dovranno essere di adeguata resistenza aﬂ'u:tt::_-.

3.7 Altri criteri generali per la pmgettazmnf: del-
I'alloggio.

3.7.1 Tutti gli ambienti dell’aﬂoggm dovranno
avere dimensione regolare, atta a contenere le

quantitd di arredo previste e a garantirne le varia-

zioni d'uso.

In specifico:
3.7.2 Le linee di percorso e le relative aperture
verso altri ambienti non dovranno interferire con
la linearith delle pareti o interromperne la conti-
nuitd. |
3.7.3 In tutti gli ambienti, e in specifico nel sog-
giorno quando & «passante», dovranno determinar-
si «zone» protette da percorrenze o aperture.

3.7.4 Le aperture verso I'esterno dovranno essere
fruibili, soprattutto negli alloggi dove si prevede la
utenza anziana (tipo A, B, G) come rapporto visivo
con I'esterno anche dalla posizione seduta.”

3.7.5 Lecucineei soggiorni dovranno affacciarsi
verso gli spazi esterni dove sono previsti gli spazi
per il gioco dei bambini efo gli accessi all’area.
3.7.6 Le camere dovranno essere protette dall’in-

quinamento acustico detcrmmato dal traff‘ ico vei-
colare intenso. - i

3.7.7 1 servizi igienici, e prefmbﬂmente tutti i
locali con adduzione e scarichi, dovranno essere
accorpati su unica colonna montante, "% *

DELIBEM[GNE 19 settembre 1939 n. 393,

2 Fianu di lntenmnti Iurmatiui a carattere regio-
nale par il persnnala dlpandente delle UI..I SS.LL. -
della Tnscana dl cut alta deliheraziane del C.R. n.
240 del 23-5-1 959

B s oy R R TS S S .

II Prr:sldcnte mctte in approvamonc Ia sr:gucnte

proposta di dchbt:azmne :

IL CDN SIGLID REGIDN&LE

Vista la pr::rpna dchber-azxune n. 240 del 23
maggio 1989 avente per oggetto «Piano regionale
annuale per le attivitd di formazione permanente
del personale dipendente delle UTLSS. LL della
Tcscana per l’annn 1989», -

Cons:dcram che nc!la predetta deliberazione ve-
niva destinata una somma pari a L. 900.000.000
(novecentomilioni) per il finanziamento di un ap-
posito piano di interventi formativi a’ carattere
regionale per particolari aree professionali, aventi
va]enza regionale o multizonale; -

Cnnsu:[eratu inoltre che scmpre nella sopra ri-
chiamata deliberazione veniva dato mandato alla
Giunta Regionale di predisporre per le finalita
sopra indicate una proposta di piano da sottoporre
all'approvazione del Consiglio Regionale;

Vista la Proposta di Piano di interventi formati-
vi a carattere regionale per il personale delle
UU.SS.LL. contenuta nell’allegata A) facente par-

- te integrante e sostanziale della presente delibera-

zione comportante una spesa complessiva di L.
900.000.000 (novecentomilioni);

Considerato che alla realizzazione del predetto
piano provvederd la Giunta Regionale definendo le
specifiche caratteristiche formative ed organizzati-,
ve dei singoli interventi, attuandoli direttamente o
affidandoli in gestione alle UU.SS.LL.;

Valutata la necessita, a parziale deroga di quanto
previsto nella suddetta deliberazione n. 240 del 26-
5-1989 che demandava |'assunzione dell’impegno
di spesa ad un successivo atto della Giunta Regio-
nale, di provvedere gi con la presente deliberazio-
ne, al fine di accelerare i tempi di realizzazione del
Piano di cui trattasi, al contestuale impegno della
spesa complessiva di L. 900.000.000 (novecento-
mila) sul capitolo 15060 del ‘bilancio 1989 che
presenta la necessaria dlspombﬂ.ité

DELIBERA -




